
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 13Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2011/263780. Pelo presente edital CITAMOS a senhora EDILENE 
SILVA NUNES, CPF nº 070.757.662-87, ex-servidora da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC, para que tome conhecimento sobre a necessi-
dade de atualização do seu endereço residencial, tendo em vista a emissão 
de carta a qual retornou sob a justifi cativa de Ausente. Informamos que 
o seu pedido de emissão de Certidão de Tempo de Contribuição só terá 
andamento com as informações necessárias, sob pena de arquivamento 
por falta de manifestação.
Belém, 02 de fevereiro de 2021.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente - IGEPREV

Protocolo: 624513
TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020 – 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2019 – SEPLAD
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando os autos do Processo nº 2021/78960, torna pública a 
ADESÃO à Ata de Registro de Preços Referente ao Pregão Eletrônico nº 
009/2019 SRP – SEPLAD. O Presente tem por objeto a contratação de em-
presa para atender as necessidades do IGEPREV, prestação de serviço de 
natureza continuada de transporte individual privado de passageiros, sob 
demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação de viagem, por 
meio de aplicação web e aplicativo mobile, visando atender servidores, empre-
gados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Poder Executivo Estadual.
Este Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Ele-
trônico SRP nº 009/2019, bem como a proposta apresentada ao Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV no momento da 
aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços nº 005/2020 - realizado 
pela SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD a fi m 
de tornar público Registro de Preços, para contratação de empresa espe-
cializada em transporte individual privado.
Valor Global: R$ 36.630,00 (Trinta e seis mil e seiscentos e trinta reais).
Contratada: empresa KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRE-
LI, com sede na Cidade de Ananindeua, Estado do Pará, na Rodovia BR 
316, Km 04, Sala Horizonte, Bairro Guanabara, 67.110-000 telefone (91) 
99134-6495 / 99296-2205 / 99100-0000, e-mail: contatopublico@yetgo.
com.br, inscrita no CNPJ/MF nº 24.784.257/0001-40
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de janeiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 624464

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretoria Executiva do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 6.564, 
de 01 de agosto de 2003, com suas alterações posteriores, e ainda pelo 
Decreto Estadual nº 1.751, de 30 de agosto de 2005.
CONSIDERANDO o intuito de reforçar padrões elevados de moralidade, 
efi ciência, transparência, legalidade, impessoalidade e publicidade, em ob-
servância aos princípios constitucionais, éticos, morais, previstos em leis e 
nos regulamentos aplicáveis aos agentes públicos;
CONSIDERANDO as disposições normativas existentes e em vigor do De-
creto nº. 1.171, de 22 de junho de 1994, e Decreto nº. 6.029, de 01 de 
fevereiro de 2007, que aprova o Código de Ética Profi ssional do Servidor 
Público Civil do Poder Executivo Federal e o Sistema de Gestão da Ética do 
Poder Executivo Federal, respectivamente;
CONSIDERANDO os artigos 1º, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184,
185, 186, 187, 188, 189, 190 ao 237 da Lei Estadual nº 5.810/1994; e
CONSIDERANDO o art. 6º da Portaria MPS nº 185, de 14 de maio de 
2015, que instituiu o Programa de Certifi cação Institucional e Moderni-
zação da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social da União, 
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios – Pró-Gestão RPPS, bem 
como a Portaria nº 3 de 31 de janeiro de 2018 e Portaria nº 20.532, de 08 
de setembro de 2020. 
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica aprovado o Código de Ética do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV, na forma do Anexo Único desta 
Resolução.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV
ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO
Procuradora-Chefe
CAMILA BUSARELLO
Diretora de Previdência
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 624868

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao mês de Novembro de 2020.
CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 12/2020
DADOS FORNECIDOS PELA Coordenadoria de Concessão de Bene-
fícios - CCOB 
Dados somente do Executivo 
Benefícios concedidos

TIPO QUANTITATIVO

Aposentadoria 0

Reserva/Reforma 0

Pensão 0

Total 0

Segurados e valor do benefício

TIPO
QUANTITATIVO

VALOR DA FOLHA
FUNPREV FINANPREV

Inativo 1 38.000 R$ 256.833.155,00

Pensionista 2 10.365 R$ 50.314.927,28

Total 3 48.365 R$ 307.148.082,28

Valor médio do benefício

Inativos R$ 6.758,59

Pensionista R$ 4.853,37

CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 2020
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO E FISCA-
LIZAÇÃO – COAF-NOVEMBRO
RECEITA PREVIDENCIÁRIA - RPPS/PA
FUNPREV
Arrecadado: 5.984.569,00
Resultado dos Investimentos: 88.572.126.19                             
FINANPREV
Arrecadado: 170.438.859,67
Reserva Finanprev (2019/2020): 
Resultado dos Investimentos: 7.611.268,67 
FUNPREV

Contribuição do Segurado 2.929.693,54

Contribuição Patronal 3.054.875,46

Rendimento no período 88.572.126.19                             

FONTE: COAF/IGEPREV.
FINANPREV

Contribuição do Segurado 63.233.963,89

Contribuição Patronal 107.204.895,78

Reserva Finanprev (2019/2020) 

Aporte Complementar
Rentabilidade – (2019) 127.023.749,07

Rendimento no período 7.611.268,67

FONTE: COAF/IGEPREV.

FUNPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPC/M TJE MPE JME. DEF. PUB.

Contribuição do Segurado 61.104,83 33.551,15 645.885,39 96.836,60 51.464,86

Contribuição do Patronal: 61.104,83 33.551,15 645.885,39 96.836,60 51.464,86

FONTE: COAF/IGEPREV.


